
 

 

Agenda - Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, 

Chwaraeon, a Chysylltiadau Rhyngwladol 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 4, Tŷ Hywel 

Dyddiad: Dydd Mercher, 30 Tachwedd 

2022 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Lleu Williams 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddDiwylliant@senedd.cymru
------ 

Cofrestru cyn y cyfarfod  

(09.15-09.30) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

2 Yr heriau sy’n wynebu gweithlu’r diwydiant creadigol yng 

Nghymru: Sesiwn dystiolaeth gydag undebau llafur a 

chynrychiolwyr gweithwyr 

(09.30-10.30) (Tudalennau 1 - 28)  

Andy Warnock, Swyddog Rhanbarthol Cymru a De Orllewin Lloegr, Undeb y 

Cerddorion 

Simon Curtis, Trefnydd Cenedlaethol a Rhanbarthol - Cymru a De Orllewin 

Lloegr, Equity 

Carwyn Donovan, Swyddog Negodi Cymru, Undeb Darlledu, Adloniant, 

Cyfathrebu a Theatr 

 

Papur briffio gan Ymchwil y Senedd 

Ymateb i'r ymgynghoriad gan Undeb y Cerddorion 

Ymateb i'r ymgynghoriad gan Equity 

Egwyl  

(10.30-10.40) 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

3 Yr heriau sy’n wynebu gweithlu’r diwydiant creadigol yng 

Nghymru: Sesiwn dystiolaeth gyda sefydliadau’r diwydiannau 

sgrin 

(10.40-11.40) (Tudalennau 29 - 35)  

Pauline Burt, Prif Weithredwr, Ffilm Cymru 

Gabriella Ricci, Swyddog Gweithredol Cynhyrchu, Stiwdios Bad Wolf 

Allison Dowzell, Rheolwr Gyfarwyddwr, Screen Alliance Wales 

Richard Pring, Sylfaenydd a Chyfarwyddwr, Wales Interactive 

 

Ymateb i'r ymgynghoriad gan Ffilm Cymru 

4 Papurau i'w nodi 

(11.40)   

4.1 Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid at y Prif Weinidog ynghylch 

goblygiadau ariannol Biliau 

 (Tudalennau 36 - 38)  

4.2 Llythyr oddi wrth Gadeirydd Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion 

Gwledig at y Prif Weinidog ynghylch yr Ail Brotocol Ychwanegol i Gonfensiwn 

Cyngor Ewrop ar Seiberdroseddu 

 (Tudalennau 39 - 41)  

4.3 Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Plant Pobl Ifanc ac Addysg at 

Gadeirydd y Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon a 

Chysylltiadau Rhyngwladol ynghylch Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar 

gyfer 2023-24 

 (Tudalennau 42 - 44)  

4.4 Gwybodaeth ychwanegol gan y Coleg Cymraeg Cenedlaethol yn dilyn y 

sesiwn dystiolaeth ar 13 Hydref 

 (Tudalen 45)  



 

 

4.5 Llythyr gan Gyfarwyddwr Creu Cymru at Gadeirydd y Pwyllgor Diwylliant, 

Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon a Chysylltiadau Rhyngwladol ynghylch y 

posibilrwydd o sefydliad masnachol yn cymryd rheolaeth dros Neuadd Dewi 

Sant yng Nghaerdydd 

 (Tudalennau 46 - 47)  

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn 

(11.40)   

6 Ôl-drafodaeth breifat 

(11.40-11.50)   

7 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol ar y Bil Diogelwch 

Ar-lein: Trafod yr Adroddiad drafft 

(11.50-12.00) (Tudalennau 48 - 52)  

8 Trafod Cylch Gorchwyl drafft ar gyfer ymchwiliad yn y dyfodol i 

gysylltiadau rhwng Cymru ac Iwerddon 

(12.00-12.20) (Tudalennau 53 - 60)  

9 Trafod gohebiaeth ddrafft 

(12.20-12.30) (Tudalennau 61 - 62)  

Llythyr drafft at y Prif Weinidog 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Musicians’ Union evidence 30 September 2022 

Introduction 
The Musicians’ Union (MU) is the trade union for musicians in the UK, with over 32,000 
members working in all sectors of the music business. 

What is the current health of the sector’s workforce, including the impacts of the pandemic, 
Brexit, and the cost of living crisis? Have workers left the sector, and what impact has this 
had? 

Many musicians are currently in an extremely difficult position due to a combination of 
factors, any one of which would be problematic on its own, but which are now affecting the 
creative industries at the same time. 

Firstly, over a decade of austerity has had a significant impact on musicians and the music 
i
[...]
ome at the expense of a cost cutting 
exercise.  
 
Of significant concern is the speed at which this momentous decision regarding Cardiff’s and indeed 
Wales’ cultural offer, with minimal consultation and without robust investigation into alternative 
opportunities of securing funding for a suitable future of the National Concert Hall of Wales. 
 
I believe that the Culture, Communications, Welsh Language, Sport and International Relations 
Committee should be looking at the speed at which this momentous decision regarding Cardiff’s and 
indeed Wales’ cultural offer, with minimal consultation and without robust investigation into 
alternative opportunities of securing funding for a suitable future of the National Concert Hall of 
Wales. 
 
Diolch am eich amser.  
Yn gywir / Yours sincerely, 
 

 
 
Louise Miles-Payne  
Cyfarwyddwr, Creu Cymru  
Director, Creu Cymru
 

Tudalen y pecyn 47

mailto:post@creucymru.com


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 48

Eitem 7 Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 53

Eitem 8Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 61

Eitem 9Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Yr heriau sy’n wynebu gweithlu’r diwydiant creadigol yng Nghymru: Sesiwn dystiolaeth gydag undebau llafur a chynrychiolwyr gweithwyr
	Ymateb i'r ymgynghoriad gan Undeb y Cerddorion (Saesneg yn unig)
	Ymateb i'r ymgynghoriad gan Equity (Saesneg yn unig)

	3 Yr heriau sy’n wynebu gweithlu’r diwydiant creadigol yng Nghymru: Sesiwn dystiolaeth gyda sefydliadau’r diwydiannau sgrin
	4.1 Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid at y Prif Weinidog ynghylch goblygiadau ariannol Biliau
	4.2 Llythyr oddi wrth Gadeirydd Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig at y Prif Weinidog ynghylch yr Ail Brotocol Ychwanegol i Gonfensiwn Cyngor Ewrop ar Seiberdroseddu
	4.3 Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Plant Pobl Ifanc ac Addysg at Gadeirydd y Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon a Chysylltiadau Rhyngwladol ynghylch Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2023-24
	4.4 Gwybodaeth ychwanegol gan y Coleg Cymraeg Cenedlaethol yn dilyn y sesiwn dystiolaeth ar 13 Hydref
	4.5 Llythyr gan Gyfarwyddwr Creu Cymru at Gadeirydd y Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon a Chysylltiadau Rhyngwladol ynghylch y posibilrwydd o sefydliad masnachol yn cymryd rheolaeth dros Neuadd Dewi Sant yng Nghaerdydd
	7 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol ar y Bil Diogelwch Ar-lein: Trafod yr Adroddiad drafft
	8 Trafod Cylch Gorchwyl drafft ar gyfer ymchwiliad yn y dyfodol i gysylltiadau rhwng Cymru ac Iwerddon
	9 Trafod gohebiaeth ddrafft





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y 

Gymraeg, Chwaraeon, a Chysylltiadau Rhyngwladol 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 4, Tŷ Hywel 

Dyddiad: Dydd Mercher, 30 Tachwedd 

2022 

Amser: 09.30 - 12.09

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13028 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Delyth Jewell AS (Cadeirydd) 

Hefin David AS 

Alun Davies AS 

Heledd Fychan AS 

Tom Giffard AS 

Carolyn Thomas AS 

Tystion: 

Carwyn Donovan, Broadcasting, Entertainment, 

Communications and Theatre Union (BECTU) 

Andy Warnock, Undeb y Cerddorion 

Simon Curtis, Equity 

Siân Gale, CULT Cymru 

Pauline Burt, Ffilm Cymru 

Gabriella Ricci, Stiwdios Bad Wolf 

Allison Dowzell, Screen Alliance Wales 

http://senedd.tv/


 

 

Richard Pring, Wales Interactive 

Staff y Pwyllgor: 

Lleu Williams (Clerc) 

Tanwen Summers (Dirprwy Glerc) 

Manon Huws (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Craig Griffiths (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Rhun Davies (Ymchwilydd) 

Robin Wilkinson (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod y Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y 

Gymraeg, Chwaraeon a Chysylltiadau Rhyngwladol. 

2 Yr heriau sy’n wynebu gweithlu’r diwydiant creadigol: Sesiwn 

dystiolaeth gydag undebau llafur a chynrychiolwyr gweithwyr  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolwyr Undeb y Cerddorion; Equity; yr 

Undeb Darlledu, Adloniant, Cyfathrebu a Theatr (BECTU); a CULT Cymru (Undebau 

Creative Unions Learning Together). 

 

2.2 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu i ofyn am wybodaeth ychwanegol yn ymwneud â'r 

sesiwn, ac i ofyn unrhyw gwestiynau nas cyrhaeddwyd. 

3 Yr heriau sy’n wynebu gweithlu’r diwydiant creadigol: Sesiwn 

dystiolaeth gyda sefydliadau’r diwydiannau sgrin  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolwyr Ffilm Cymru Wales; stiwdio Bad 

Wolf; Cynghrair Sgrin Cymru; a Wales Interactive. 

 

4 Papurau i'w nodi  

4.1 Cafodd y papurau eu nodi. 



 

 

 

4.2 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at Gyngor Caerdydd a Chyngor Celfyddydau 

Cymru ynghylch dyfodol Neuadd Dewi Sant yng Nghaerdydd. 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod hwn  

5.1 Derbyniwyd y cynnig. 

6 Ôl-drafodaeth breifat  

6.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 

7 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol ar y Bil Diogelwch Ar-

lein: Trafod yr adroddiad drafft.  

7.1 Trafododd y Pwyllgor yr Adroddiad drafft a chytuno arno. 

8 Trafod Cylch Gorchwyl drafft ar gyfer ymchwiliad yn y dyfodol i 

gysylltiadau rhwng Cymru ac Iwerddon  

8.1 Trafododd y Pwyllgor y Cylch Gorchwyl drafft a chytuno arno. 

9 Trafod gohebiaeth ddrafft  

9.1 Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ddrafft a chytuno arni fel y’i drafftiwyd. 


